
 

  



 

  



 

  



 



 

 



 



28/09/2023, 12:17 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/disputa?identificador=09002605000122023 1/2

  Acompanhar disputa

Acompanhar disputa  Online 

Pregão Eletrônico N° 12/2023 (Lei 14.133/2021)

UASG 90026 - SECRETARIA DO CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL-

DF

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto

Modo disputa: Aberto/Fechado



   

Aguardando disputa Em disputa (1) Encerrados

Exibindo 1 de 1 registro(s)   Retirar encerrados Todos os Itens 

 GRUPO 1 | 6 itens

Aguardando Encerramento

< apelido >

Valor estimado

Melhor valor

R$ 602.810,2500

R$ 463.920,0000

 

Observações:

- Relação das propostas iniciais enviadas por fornecedor.

- As informações presentes nesta listagem refletem apenas o que aconteceu durante a etapa disputa.

- Consulta realizada em 28/09/2023 às 12:16:54 horas. (Recarregue a página para atualizar informações).

Propostas iniciais Melhores valores por fornecedor

Proposta Valor total

Proposta 1 R$ 572.000,0000

Proposta 2 R$ 575.000,0000

Proposta 3 R$ 601.000,0000

Proposta 4 R$ 602.238,0000

Proposta 5 R$ 602.750,2500

Proposta 6 R$ 602.808,3000

Proposta 7 R$ 602.810,0400

Proposta 8 R$ 602.810,2200

Proposta 9 R$ 602.810,2500

Proposta 10 R$ 602.810,2500

1 2  

  Acompanhar disputa   Pregão Eletrônico : UASG 90026 - N° 12/2023 (Lei 14.133/2021)  Online     

SECRETARIA DO CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL-DF | 90026  

javascript:void(0);


28/09/2023, 12:17 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/disputa?identificador=09002605000122023 2/2

 Acompanhar disputa   Pregão Eletrônico : UASG 90026 - N° 12/2023 (Lei 14.133/2021)  Online

SECRETARIA DO CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL-DF | 90026 

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/
javascript:void(0);


VOLTAR

 Acompanhamento  Historico de Status  Histórico de Responsáveis

 Histórico de Solicitantes  Histórico de Times  Histórico de organizações

 Laudo do Chamado  Materiais substituídos

Nº 2695769

Indisponibilidade do sistema
compras.gov
Chamado aberto via Portal em 28/09/2023 11:33
Solucionado em 28/09/2023 13:27
Chave de ativação do chamado: 84654
Solicitado por: JESSICA SILVA DAMASIO, 036.886.431-60,
jessica.damasio@cjf.jus.br
Criado por: JESSICA SILVA DAMASIO

SLA de Atendimento: 22.08%

SLA de Solução: 11.46%

Categoria*

> >

Encerrado

Compras.g…  Preg… Erro/Indi…

Status

Gov.br Versão 1.8.4 - Todos os direitos reservados.

 Organizações PT-BR
JESSICA

SILVA
DAMASIO

N…



Descrição

Anexos

 

Campos Personalizados

Ação

Anexe seus arquivos

Normal

Prezado (a),
A abertura da sessão do PE 12/2023 CJF estava prevista para a presente data, 28/09/2023, às 10h.
Contudo, em horário próximo à abertura o pregoeiro não estava conseguindo entrar no sistema compras.gov, 
foi feita a tentativa em vários navegadores diferentes e por outra pregoeira, mesmo assim, ao tentar fazer o 
login aparecia a mensagem Ocorreu um erro na criação da sessão. Tente novamente mais tarde!, conforme 
as capturas de tela enviadas em anexo.
Assim, solicito informações quanto a essa ocorrência, ainda, se há previsão de retorno do sistema, bem 
como, solicito orientações de como remarcar a abertura da sessão após o reestabelecimento do acesso.
Desde já agradeço.

TELA DE ERRO DO SISTEMA.PDF

12/2023 Pregão Eletrônico

090026 Conselho da Justiça Federal

(61)3022-7510

Normal

Nº/ano da Modalidade de Licitação Nome da Modalidade

Número da UASG Órgão

Telefone

Gov.br Versão 1.8.4 - Todos os direitos reservados.



Arraste seus arquivos ou clique aqui para selecionar

SIASG - 1º Nível 28/09/2023 11:44

Prezado(a) usuário,

Sua solicitação foi analisada. Siga os seguintes passos:

Em resposta à sua solicitação, gostaria de informar que identificamos a instabilidade e estamos
trabalhando para solucionar o problema. Favor, aguardar!

Atenciosamente,

Equipe suporte técnico.

JESSICA SILVA DAMASIO 28/09/2023 12:46

Informo que em nova tentativa de login no sistema verificou-se que após a citada instabilidade foi
possível logar no sistema e este tinha aberto automaticamente a fase de lances fora do horário
previsto para abertura, de forma que a etapa de lances se esgotou e já informava sobre abrir a fase
julgamento das propostas.

Diante desse relatos, precisarei remarcar nova abertura da sessão para a FASE DE DISPUTA, para
possibilitar a participação de todos os fornecedores, uma vez que estes também relataram a
instabilidade.

Solicito informações de como remarcar a abertura da FASE DE DISPUTA.

Seguem em anexo as capturas de tela do que foi aqui informado.

 02 - Tela do Portal após o fim do erro no sistema.pdf

ADICIONAR AÇÃO

Gov.br Versão 1.8.4 - Todos os direitos reservados.



JESSICA SILVA DAMASIO 28/09/2023 13:17

Coloquei nova duvida no campo de Ação

INGRID LARISSA SWALLON SILVA 28/09/2023 13:27

Prezado(a) usuário,

Sua solicitação foi analisada. Siga os seguintes passos:

Em resposta à sua solicitação, segue o link abaixo do manual das orientações desejadas, pág 16:

https://docs.google.com/document/d/1jPcgfq7GwVndjp5AOjJvhPNKyQzqF378/edit?
pli=1#heading=h.phxniix42vh5
(https://docs.google.com/document/d/1jPcgfq7GwVndjp5AOjJvhPNKyQzqF378/edit?
pli=1#heading=h.phxniix42vh5)

Atenciosamente,

Equipe suporte técnico.

Gov.br Versão 1.8.4 - Todos os direitos reservados.

https://docs.google.com/document/d/1jPcgfq7GwVndjp5AOjJvhPNKyQzqF378/edit?pli=1#heading=h.phxniix42vh5
https://docs.google.com/document/d/1jPcgfq7GwVndjp5AOjJvhPNKyQzqF378/edit?pli=1#heading=h.phxniix42vh5
https://docs.google.com/document/d/1jPcgfq7GwVndjp5AOjJvhPNKyQzqF378/edit?pli=1#heading=h.phxniix42vh5
https://docs.google.com/document/d/1jPcgfq7GwVndjp5AOjJvhPNKyQzqF378/edit?pli=1#heading=h.phxniix42vh5


 13 - ATA na NLLC 14.133/21 

 Prezado(a) Usuário, 

 Sua solicitação foi analisada. 

 Conforme  dúvida  no  que  diz  respeito  a  GERAR  ATA,  mediante  processo  licitatório  com  base 
 fundamental regida pela NLL, Nova lei de licitações (14.133/21), segue para esclarecimento. 

 Observação:  Com  base  na  nova  lei,  a  saber  14.133/21,  esta  funcionalidade,  no  momento  pela  nova 
 lei, NÃO GERA ATA, apenas termos de adjudicação, homologação etc. 

 Atenção: Esta seria uma demanda evolutiva, que após análise técnica, poderá ser implantada. 

 Atenciosamente, 
 Equipe de suporte técnico. 
 ====================================================================== 

 Topo 

 14 - Voltar Fase 14.133 

 Prezado(a) usuário, 

 Sua solicitação foi analisada. Segue orientações para melhor entendimento: 

 Com  a  atualização  do  sistema  compras.gov.br,  na  adaptação  a  NLLC,  algumas  nomenclaturas  no 
 sistema (tela azul) mudaram em relação ao layout anterior (tela verde). 

 No  atual  layout,  não  existe  a  opção  "Voltar  Fase",  na  verdade,  esta  opção  fica  subtendida  por  outra 
 funcionalidade "Decidir Reabertura" modificando a nomenclatura. 

 Segue  passo  a  passo  em  anexo  como  realizar  a  reabertura  de  fase  ao  selecionar  na  linha  do 
 tempo das fases, a fase desejada. 

 No  campo  de  consulta  rápida  digite  o  número  do  certame  ou  nas  colunas  onde  mostram  os 
 certames separados por fase e busque pelo certame desejado. 

 16 



1

Walter Rodrigues Ferreira

De: Wander - Vixsystem <wander@vixsystem.com.br>
Enviado em: quinta-feira, 28 de setembro de 2023 10:10
Para: sei-selita
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2023-000

 
Prezados, bom dia! 
 
Gostaria de registrar que o acesso ao comprasnet está dando erro no seu servidor, conforme demonstra 
imagem, impedindo minha participação no pregão supramencionado. Pois, veja-se: 
 

Isso acaba ferindo nossa competitividade, pois minha proposta está cadastrada no certame, logo meu 
interesse na participação nesse pregão que acorre neste horário é evidente. 
 
Já reiniciei, troquei de navegador e fiz tudo o que podia, poderiam me orientar? 
 
Atenciosamente, 



2



1

Walter Rodrigues Ferreira

De: adriano@dna.com.br
Enviado em: quinta-feira, 28 de setembro de 2023 10:16
Para: sei-selita
Assunto: Acesso ao Comprasnet PREGÃO ELETRÔNICO N. 12/2023

Não estou conseguindo acessar o Comprasnet para participar do PREGÃO ELETRÔNICO N. 12/2023 
PROCESSO SEI N. 0003989-73.2022.4.90.8000 
 
Como prceder? Erro no sistema comprasnet. 
 

 
 
Adriano Santos 
DNA TECNOLOGIA LTDA 
+55 51 98414.3074 / 48 98478.9940 (WhatsApp) 
+55 48 3237.4944 / 51 3231.7002 



2

E-mail: adriano@dna.com.br 
SKYPE: dna_adriano 
 



1

Walter Rodrigues Ferreira

De: bruno souza <babumsouza1@gmail.com>
Enviado em: quinta-feira, 28 de setembro de 2023 10:26
Para: sei-selita
Assunto: Fwd: COMPRASNET FORA DO AR - LICITAÇÃO 12/2023
Anexos: Screenshot 2023-09-28 at 10.13.30.png; Screenshot 2023-09-28 at 

10.11.44.png

Prezados, 
 
LICITAÇÃO: 12/2023 
 
Ainda sobre a indisponibilidade do Comprasnet a qual impossibilitou nossa participação na etapa de lances, 
segue a gravação da confirmação da atendente da CENTRAL COMPRASNET informando sobre a indisponibilidade do 
sistema em 28/09/2023. 
 
 

Para ajudar a 
proteger a 
sua 
privacidade, 
o Microsoft 
Office 
impediu o 
download 
auto mático  
desta  
imagem da  
In ternet. gravacaocomprasnetforadoar.wav 

 
EMPRESA: BRUNO MONTEIRO DE SOUZA DESIGN ME 
CNPJ: 11.438.838/0001-88 
 
Atenciosamente, 
Bruno Monteiro 

---------- Forwarded message --------- 
De: bruno souza <babumsouza1@gmail.com> 
Date: qui., 28 de set. de 2023 às 10:16 
Subject: COMPRASNET FORA DO AR - LICITAÇÃO 12/2023 
To: <sei-selita@cjf.jus.br> 
 

Prezados, 
 
Estamos participando da licitação 12/2023, todavia a partir das 10h horário de BSB o sistema comprasnet começou a 
apresentar erros de acesso impossibilitando que ofertassemos lances, conforme evidências em anexo. 
 
Solicitamos o re-agendamento dessa licitação. 
 
EMPRESA: BRUNO MONTEIRO DE SOUZA DESIGN ME 
CNPJ: 11.438.838/0001-88 
 
 
--  

Para ajudar a proteger a sua privacidade, o Microsoft Office impediu o download automático desta imagem da Internet.

 
 
 
 



2

--  
Para ajudar a proteger a sua privacidade, o Microsoft Office impediu o download automático desta imagem da Internet.

 


	01 - Tela de erro do sistema
	02 - Tela do Portal após o fim do erro no sistema
	03 - Resposta à Solicitação Portal de Serviços
	04 - Continuação da resposta ao chamado
	5 - mensagem licitante 01
	5 - mensagem licitante 02
	5 - mensagem licitante 03

